This passage shows that, according to Joachim, Saladin was likely to be the embodiment of that eleventh, or little horn, which appears in the apocalyptic vision of Daniel 7 as an end-time figure of great military power.³⁹⁵ Moreover, it indicates that the abbot believed that the sins of the Christian community had acted as a catalyst for the sultan's rise to power. The passage also demonstrates that the abbot identified this prophecy with that of the 'beast from the sea' found in Revelation 13 and the 'scarlet beast' introduced in Revelation 17, in line with Christian tradition.³⁹⁶ These were considered distinct visualisations of the same apocalyptic enemy as they were both described as having seven heads and ten horns. The *Liber introductorius* suggested that Saladin might well be the sixth of these heads, an apocalyptic adversary who had been prophesied to appear. He would signal the end of the second *status* before being defeated by Christ, as set out in Revelation 19:20–1.³⁹⁷

Earlier in the same text, Joachim had confirmed that he believed that all parts of the beast were related to the Antichrist, with its heads being the most destructive element:

³⁹⁵ ... porro cornua decem ipsius regni decem reges erunt et alius consurget post eos et ipse potentior erit prioribus et tres reges humiliabit et sermones contra Excelsum loquetur et sanctos Altissimi conteret et putabit quod possit mutare tempora et leges et tradentur in manu eius usque ad tempus et tempora et dimidium temporis...' Daniel 7:24–5. *Biblia Sacra Iuxta Vulgatam Versionem*, ed. Weber.

³⁹⁶ '... et vidi de mare bestiam ascendentem habentem capita septem et cornua decem...' Revelation 13:1; '...et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam plenam nominibus blasphemiae habentem capita septem et cornua decem...' Revelation 17:3. *Biblia Sacra Iuxta Vulgatam Versionem*, ed. Weber.

³⁹⁷ '...et adprehensa est bestia et cum illo pseudopropheta qui fecit signa coram ipso quibus seduxit eos qui acceperunt characterem bestiae qui et adorant imaginem eius vivi missi sunt hii duo in stagnum ignis ardentis sulphure et ceteri occisi sunt in gladio sedentis super equum qui procedit de ore ipsius et comnes aves saturatae sunt carnibus eorum...' Revelation 19:20–1. *Biblia Sacra Iuxta Vulgatam Versionem*, ed. Weber.

Of the red Dragon... The devil is that dragon. All evil men are his body. His heads are those who, as rulers, excelled among evil men and those they ruled and surpassed them in terms of wickedness.³⁹⁸